
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 304
del 29-03-2022

Oggetto:LIQUIDAZIONE FATT. N. 45 DEL 23.03.2022 ALLA DITTA
ALLA DITTA BERNABÈ & BALLARIN SRL QUALE ACCONTO
PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA PIANO TERRA CON OPERE SISTEMAZIONE
ESTERNA LOCALE STAZIONE CARABINIERI IN VIA SALVO
D'ACQUISTO  APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO
LAVORI E LIQUIDAZIONE 1° CERTIFICATO DI PAGAMENTO
CUP J68I21000290004 - CIG 891798278D

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento
delle autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
17 del 22.02.2020 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento di
contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118”;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 (art. 147 e seguenti del TUEL);

Visto il decreto sindacale n. 6 del 04.01.2022 con il quale al sottoscritto è stato
prorogato l'incarico di Responsabile Area Tecnica fino al 31.12.2022;

Determinazione Area Tecnica n. 304 del 29-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 20.01.2022, esecutiva, di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000) anno 2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 16.02.2021, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione e
del Bilancio di Previsione 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n.
118/2011)”;

Vista la determina n. 197 in data 28.02.2022, avente ad oggetto: “Ricognizione dei
residui attivi e passivi al 31.12.2021 di competenza dell’Area Tecnica ai fini
dell’approvazione del rendiconto di gestione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 18.03.2022 avente ad oggetto:
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2021 (art. 3 comma 4 D.Lgs. n.
118/2021);

Vista il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
anno 2021-2022-2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del
30/03/2021;

Visto il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 22.04.2021;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000), la gestione
finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria;

Richiamata la determinazione Area Tecnica n. 1134 del 15.11.2021 di affidamento
dei “Lavori di adeguamento riqualificazione energetica piano terra con opere sistemazione
esterna locale stazione carabinieri in via Salvo D’Acquisto alla ditta alla ditta Bernabè &
Ballarin srl di Verona per l’importo di Euro 72.709,03=, inclusi gli oneri della sicurezza,
oltre IVA 10% per complessivi Euro 79.979,93=;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 79.979,93 è finanziata:
per Euro 36.979,93 al cap. 1190/14 denominato manutenzione straordinaria caserma-
carabinieri (Finanziamento avanzo investimenti)” – impegno 770-2021 RE 2021 del
bilancio 2022;
per Euro 34.325,68 al cap. 1190/14 denominato manutenzione straordinaria caserma-
carabinieri (Finanziamento avanzo investimenti)” – impegno 770-2021 FPV del bilancio
2022;
per Euro 8.644,32 al cap. 1210/02 denominato “manutenzione straordinaria da oneri-
(E/45001) - imp. 772-2021 FPV del bilancio 2022;

Visto il verbale di consegna dei lavori trasmesso al Comune di Pescantina in data
15.11.2021;

Visto il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di cui in oggetto, per lavori eseguiti a
tutto il 30.12.2021, redatto dal Direttore dei Lavori arch. Franco Guardini, dell’importo di
Euro 33.618,12 oltre IVA 10%, presentato in data 21.02.2022 al prot. n. 4968;

Visto il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 14.02.2022 nell’importo di
Euro 33.450,03= oltre all’IVA 10% per complessivi Euro 36.795,03 da liquidare a favore
dell’impresa appaltatrice, presentato in data 21.02.2022 al prot. n. 4968;

Determinazione Area Tecnica n. 304 del 29-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la fattura elettronica n. 45 del 23.03.2022 protocollo n. 810 del 23.03.2022
di Euro 33.450,03= oltre all’IVA 10%, per complessivi Euro 36.795,03;

Dato atto che la ditta Bernabè & Ballarin srl risulta regolare ai fini del DURC,
come indicato nel documento acquisito on-line prot. INAIL__31430963 agli atti di questo
ente, valido fino al 14.06.2022;

Accertata la regolarità della suddetta documentazione;

Considerato che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti e che rispondono
quantitativamente e qualitativamente ai termini e alle condizioni pattuite;

Dato atto che la prestazione era esigibile al 31.12.2021 in quanto la stessa è stata
eseguita in tale data;

Ritenuto per quanto sopra indicato di dover procedere alla corresponsione del
predetto importo;

Visto che la stessa ditta Bernabè & Ballarin srl ha comunicato gli estremi relativi
al conto corrente dedicato in quanto la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi e per gli effetti della Legge 13.08.2010 n. 136;

Vista la legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/12/2014 e in particolare l'art.1,
comma 629, che ha introdotto il meccanismo dello split payment;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
depositata agli atti dell’ufficio;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il 1° Stato di Avanzamento per opere eseguite a tutto il 31.12.2021,2.
trasmesso dal direttore lavori arch. Franco Guardini al prot. 4968 in data
21.02.2022, relativo ai “Lavori di adeguamento riqualificazione energetica piano
terra con opere di sistemazione esterna della locale stazione carabinieri in via
Salvo D’Acquisto” dell’importo netto di Euro 33.618,12 oltre IVA al 10%;

di liquidare il 1° Certificato di Pagamento in data 14.02.2022 nell’importo netto di3.
Euro 33.450,03= oltre IVA al 10% per complessivi Euro 36.795,03;

di liquidare alla ditta Bernabè & Ballarin srl la fattura n. 45 del 23.03.2022,4.
pervenuta al prot. n. 810 del 23.03.2022 della somma di Euro 36.795,03= come di
seguito specificato:

N.  Fattura
e
Data

Importo Imponibile     IVA
10%

Capitolo
Impegno e
 anno

CUP/CIG

45 del
23.03.2022 36.795,03 33.450,03 3.345,00

       cap. 1190/14
imp.770-2021 RE 2021

J68I21000290004
891798278D

Determinazione Area Tecnica n. 304 del 29-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,5.
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da
effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato dalla
ditta Bernabè & Ballarin srl nella dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa6.
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs.
267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in
legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso
il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e7.
ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è l’ing. Bruno
Fantinati Responsabile dell’Area Tecnica;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,8.
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, all’albo9.
pretorio comunale e nell’apposita sezione in “Amministrazione Trasparente”.

Allegati: nessuno

Liquidazione n.   289 del 05-04-2022     CIG 891798278D
Su Impegno N°   770 del 15-10-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.   1041 DETERMINAZIONE del 13-10-2021 avente per oggetto
LAVORI DI ADEGUAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PIANO TERRA CON OPERE SISTEMAZIONE ESTERNA LOCALE STAZIONE
CARABINIERI IN VIA SALVO DACQUISTO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E ADOZIONE DETERMINA A
CONTRATTARE  CUP J68I21000290004 - CI
Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo     119014 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA CC (FIN. AVANZO INVESTIMENTI)
Causale LIQUIDAZIONE FATT. N. 45 DEL 23.03.2022 ALLA DITTA ALLA DITTA BERNABÈ & BALLARIN SRL QUALE ACCONTO PER I

LAVORI DI ADEGUAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PIANO TERRA CON OPERE SISTEMAZIONE ESTERNA
LOCALE STAZIONE CARABINIERI IN VIA SALVO D'ACQUISTO

Importo €. 36.795,03
Beneficiario        188 BERNABE' & BALLARIN S.R.L.
Quietanza SEPA IBAN IT95V0200859822000003724765

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      188 BERNABE' &
BALLARIN S.R.L.

IT95V02008598220000
03724765

45 del
23-03-2022

36.795,03 36.795,03 891798278D 22-04-2022

                                          Ritenute documento

 IVA SPLIT ISTITUZIONALE 33.450,03 3.345,00 10,00%

Totale ritenute documento 33.450,03 3.345,00

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Determinazione Area Tecnica n. 304 del 29-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 304 del 29-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 304 del 29-03-2022

Reg. Settore 138

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATT. N. 45 DEL 23.03.2022 ALLA DITTA
ALLA DITTA BERNABÈ & BALLARIN SRL QUALE ACCONTO
PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA PIANO TERRA CON OPERE SISTEMAZIONE
ESTERNA LOCALE STAZIONE CARABINIERI IN VIA SALVO
D'ACQUISTO  APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO
LAVORI E LIQUIDAZIONE 1° CERTIFICATO DI PAGAMENTO
CUP J68I21000290004 - CIG 891798278D

CIG 891798278D
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 05-04-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 304 del 29-03-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


